sanitatis, viriumq; naturalium notabili detrimento: verum quia contingit nonnullos ab infesto humanæ salutis hoste, proprioq; amore & tepiditate deceptos, ex immoderata valetudinis conseruandæ cura cū ingenti animæ suæ iactura, mortificationis exercitiū negligere, operæpretiū duxi, hic aliquas regulas doctrinæ SS cōformes, pro cauēdo in alterā partē excessu ponere. Principio itaq; certū est, quotiescunq; periti medici, vel alij homines prudētes, & spiritalibus rebus exercitati, in Domino iudicāt, seruū aliquē Dei, si huic vel illi mortificationi operā det, de incolumitate corporis periclitaturum, laudabile esse illi prohibere talis mortificationis exercitium. Quanquā, q̄a natura æquo procliuior est in corporis cōmoda & delitias, alienior aut ab omnib⁹ incōmodis & pœnis, facile in fraudē à proprio iudicio induci potest, vt quod necessarium non est ad valetudinem, tamen iudicet esse; & quod non est admodum noxium, arbitretur esse: Eoq; facilius induci potest, si huic inclinationi inordinatæ præterea accedat pusillanimitas, ex cōpassione naturali; vel metu damni, quod aliàs expertus est immoderatis pœnitentijs, profecta: tunc enim procliuus iudicium proprium

prium excęatur, & deceptio maior est.

Hinc verò fit, vt necessitatis sanitatis-  
que prætextu tales anhelent ad lautio-  
res cibos palatui ipsorum congruentes,  
fugiant autem omnia incommoda &  
pœnitentias, etiamsi id fiat cum damno  
animæ ipsorum, & proximi offendicu-  
lo. Deinde ita informēt medicos, vt po-  
tius præscribant quę eorum gustui, quā  
quæ reuera sanitati recuperandæ sunt  
accommodata. Qua de re sic loquitur B.  
Bernardus, in sermone de triplici gene-  
re bonorum: *Nihil corpori, inquit, ultra  
dandum, vel querendum est præter sanitatem.  
Sed hic fouea est, quæ nolo vos lateat. Insidia-  
tur enim voluptas sanitati, & tam subtili ma-  
lignitate persequitur, vt vix eam quis vel pos-  
sit cauere vel nouerit. Inde est, quod multi ad  
tam bestiales & rebelles impetus descenderunt,  
vel, vt dicam verius, ceciderunt, vt volupta-  
tem præferant sanitati, & illis ipsis sepius vo-  
luntur, quæ sciunt difficiles & acutissimas  
subsequi passiones. Et alibi proposita senten-  
tia Christi: Qui voluerit animam suam  
saluam facere, perdet eam: Hippocrates, in-  
quit, & sequaces eius docet, animas saluas fa-  
cere in hoc mundo: Christus & eius discipuli  
perdere quemnam vos è duobus sequi magis, ñ  
eligitis? At manifestum se facit, qui sic dispu-  
tat: hoc oculis, hoc capiti, & illud pectori vel  
sto.*

Matth. 16.

Bern ser. 30.

in Cant.

stomacho nocet. Profecto vnusquisque quod à  
 magistro suo didicit, hoc in mediũ profert. E-  
 picurus atq; Hippocrates, corporis alter volu-  
 ptatem, alter bonam habitudinẽ præfert. Mem-  
 magister viriusq; rei contẽptum prædicat. Ani-  
 me in corpore vitã, quã summo studio iste vn-  
 de sustet, ille vnde & delectet inquirat, atq;  
 inquirere docet. Saluator monet & perdere. Et  
 infra: Quid verò prodest tẽperare à voluptati-  
 bus, & inuestigandis diuersitatib. complexionũ  
 ciborumq; varietatibus exquirẽdis quodia-  
 nã expendere curam. Legumina, inquit, vento-  
 sa sunt, caseus stomachũ grauãt, lac capiti no-  
 cet, potum aquã non sustinet pectus, caules nu-  
 triunt melancholiã, choleram porri accendunt,  
 pisces de stagno, aut de luto sa aqua meã penit?  
 cõplexioni non cõgruunt. Quale est hoc, vi in to-  
 ris fluuijs, agris, hortis, cellarijs ve vix reperiri  
 possit, quod comedas? Puta. quãeso, te monachũ  
 esse, non medicũ, nec de cõplexione iudicãdum,  
 sed de professione Parce, obsecro, primũ quidẽ  
 quieti tuã, parce deinde labori ministrãtũm,  
 parce grauãmini domus, parce consciẽtiã. Hęc  
 omnia B. Bernardus, qui his verbis non  
 improbãuit moderatã discretionem,  
 qua cauemus eã abstinẽtiã seuerita-  
 tem, quam experientia didicerimus no-  
 bis ad sanitatem vehementer obesse, sed  
 superuacaneã tantũm sollicitudinẽ  
 quorundã, qui leui ex causa de qualita-  
 te

te ciborum queruntur cōtra illud Apo-  
stoli: *Carnis curam ne feceritis in desiderijs.* Rom. 13.

Vt verò intelligatur, quæ cura licita  
sit & necessaria, hoc est, quam seruus Dei  
conseruādæ vitæ ac valetudini tribuere  
potest, quæque superflua & illicita, quæ  
non potest, memoria recolēdum est, quod  
superius monuimus. etsi fas sit cuiq; stu-  
dium aliquod ponere procurandis vitæ  
valetudiniq; necessarijs, tamen neminē  
ea lege astrictum, vt præstantiora cōmo-  
dioraq; in quoque genere, siue vestitus,  
siue victus, siue habitationis, deligere  
teneatur, sed ea tantum, quorum vsu nul-  
lum notabile damnum nouit vitæ vel  
incolumitati suæ accessurum. Deinde &  
illud obseruandū est; hoc discrimen esse  
inter prudentiam carnis, quam B. Pau-  
lus ait esse inimicam Deo, mortemque  
culpæ & pœnæ æternæ conciliare, & sa-  
pientiam spiritus, quæ effectrix est vitæ  
& veræ pacis: quod illa prouideat homi-  
ni commoda corporis, nullo ad animā  
habito respectu, hoc est, siue noceāt ani-  
mæ, siue profint: Qua prudētia vsi sunt  
sapientissimi quique gentilium, eorum-  
que celeberrimi Medici, eaq; proh dolor  
multi quoque fideles nunc vtuntur, ve-  
ro timore Dei destituti, quorum Deus  
venter est: hæc verò, nempe sapientia  
spi-

In hoc tract.  
p. 3. c. 2.

Rom. 8.

spi-

spiritus, quæ de cœlo venit, ita prospicit homini de corporis cōmodis ad valetudinem tuendam necessarijs, vt tamē nullum detimentum afferat incolumitati animæ. Itaq; corpori oēs illas lautitias & superuacua cōmoda adimit, quæ impedire possūt, quò minus spiritus imperium in carnem retineat, vel quò min⁹ anima contēplationibus, precibusq; & alijs virtutū exercitationibus vacare possit, modò inde nullum graue vel notabile damnum vitæ sanitatiq; corporali inferatur, vti iam sæpè dictum est.

*In Psal. 118.  
c. contraria,  
de Conf. d. 5.*

Sanctus Ambrosius certè non dubitat affirmare, medicinæ præcepta, quibus inhibentur ieiunia, orationes & meditationes pugnare cum præceptis diuinis, & qui talibus medicinis vtuntur, adimere sibi ea, quæ animæ sunt fructuosa, vbi sine dubio loquitur de medicinis, quibus nonnulli sola prudentia carnis duce vtuntur, hoc est, tantam sanitatis conseruandæ curam gerunt, vt sine magna necessitate animæ omnem mortificationis aliorumq; exercitiorū spiritualium fructum adimant: quales sunt illi, qui quoties paululum se malè affectos sentiunt, etiam Ecclesiæ ieiunia præuaricantur, & diebus veritis sibi esum indulgent carniū.

Ex

MORTIF. DISCRET. 565

Ex his demum omnibus superest, vt  
 seruus Dei excerpit sibi normam & for-  
 mam, quam tenere debeat in tuēda cor-  
 poris sanitate ne in alterū tendat extre-  
 mū, hoc est, vt ne sinat se ob leues causas  
 vel exigua incōmoda à sancto mortifica-  
 tionis exercitio dimoueri. Nā vt scribit  
 S. Bern. *Si sanitati corporis sollicita prouiden De triplici*  
*da est custodia, puritati cordis tanto sollicitior genere bo-*  
*est impendenda, quantò pars ista dignior esse cō norum.*  
*uincitur.* Deinde, vt in hoc biuio animā  
 mortificandi, & corpus tuendi, potius  
 inclinet in prius, eò quòd equo vehemē  
 tior sit inclinatio carnis in sua cōmoda:  
 nam & Aristoteles, licet gentilis, in suis  
 Ethicis, monuit, vt cūm perdifficilè sit *Lib. 2. c. 9.*  
 attingere virtutis medium, debere ho-  
 minem obseruare, in quam partem ex-  
 tremi persequendam procliuior sit, eoq;  
 animaduerso, cōtendere in eius contra-  
 rium, & quod eo plus est addit, in hac re  
 maximè fugiendam voluptatē. Deniq;  
 quo seruus Dei ab amoris propriij fraude  
 liberior sit & securior, non fidat nimiū  
 suo iudicio, cūm ferè, vbi de proprio ne-  
 gotio agitur, homines falli soleant, sed  
 primūm supplex à Deo diuinam lucem,  
 cum desiderio id faciendi, quod diuinæ  
 eius maiestati gratius iudicatum fuerit,  
 postulet; tū omni puritate necessitatem  
 B b suam